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Úvod

Tématem mé bakalářské práce je porovnání dvou adaptací divadelního představení, které

se inspirovaly světoznámým veršovaným románem od Alexandra Sergejeviče Puškina

Evžen Oněgin. Jedná se o inscenační podobu Divadla Petra Bezruče v Ostravě (2007) a o

adaptaci Klicperova divadla v Hradci Králové (2015). Verze ostravského divadla vznikla

pod režijním vedením Jana Mikuláška a byla díky svému ztvárnění velice přívětivě přijata

veřejností. Jak ze strany diváků, tak i ze strany kritiků získala mnoho kladných recenzí i

uznávaných ocenění po celé České republice. Královéhradecká inscenace vznikla o osm

let později na stejný námět pod režijním vedením tandemu SKUTR (Martin Kukučka a

Lukáš Trpišovský). Dramatické adaptaci dodalo režijní duo SKUTR specifický přístup,

který s sebou nese velmi charakteristický styl.

Důvodem, proč jsem si vybrala již zmíněné téma bylo shlédnutí obou divadelních

interpretací, které se navzájem značně odlišují svou vlastní osobitou formou divadelní

adaptace a jsou zpracovány původně z nedramatického textu románu, přičemž Mikulášek

se také částečně inspiroval dramatizací Jaroslava Janovského. Cílem bylo porovnat tyto

dvě dramatické adaptace a posoudit, čím a do jaké míry se od sebe divadelní představení

odlišují. Posuzovala jsem také jakým způsobem režiséři vytvořili dramatický text,

z jakých překladů čerpali a čím se inspirovali.

Postup práce vyžadoval zaměření se na předchozí zkušenosti obou divadel,

uměleckého vedení a zejména výtvarných umělců, kteří se podíleli na zpracování

inscenací. Porovnávala jsem jak hereckou složku, tak i divadelní scénář a postupné

úpravy textu. Podrobně také popisuji využití kulis a jevištního prostoru v divadelních

inscenacích, realizaci nápaditých kostýmů i využití a zakomponování hudební složky do

inscenací.
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1 Evžen Oněgin v Divadle Petra Bezruče

1.1 Divadlo a tvůrci inscenace

Ostravské Divadlo Petra Bezruče známé pro svou specifičnost a poetiku se vypracovalo

„od průměrného, solidního, ale zaměnitelného regionálního divadla s nevýraznou

dramaturgií až k jednomu z nejlepších divadel v republice s originální, nepodbízivou,

proti srsti malého českého diváka hladící dramaturgií, vrývavým herectvím, neexhibující

režií a s diváky, mladými nejen věkem.“1 Divadlo patří k jednomu z nejkreativnějších

divadel v České republice, což prokazuje i mnoho ocenění, názory kritiků i oblíbenost ze

strany diváků. Divadlo je svým programem zaměřeno zejména na mladé diváky, i když

má své fanoušky i mezi střední a starší generací diváků. Repertoár zahrnuje klasická i

moderní díla, ale dává prostor i pro nová dramatická ztvárnění. Důraz je kladen zejména

na tvůrčí rozmanitost, progresi a spolupráci hereckého souboru. V divadle se vystřídalo

na pozici uměleckého šéfa od roku 2000 hned několik významných dramatických umělců,

jako je Janusz Klimsza, Jan Mikulášek, Martin Františák či Štěpán Pácl. V sezóně

2015/2016 se poprvé v historii divadla dostává do pozice uměleckého šéfa žena, Janka

Ryšánek Schmidtová2, která působí v divadle i v současnosti. Divadlo se orientuje každý

rok na jinak tematicky zaměřenou sezónu3. Premiéra inscenace Evžen Oněgin se odehrála

v sezóně Srdcervoucí (2007/2008), a byla nastudována roku 2007 režisérem Janem

Mikuláškem, který úzce spolupracoval s dramaturgyní Ilonou Smejkalovou. Mikulášek

interpretuje Oněgina jako velmi křehký a v pohybu herců stylizovaný jevištní útvar, ve

kterém jsou jemně zdůrazněny i některé komické i tragikomické momenty. Právě tato

inscenace získala Cenu Českého literárního fondu za rok 2007, která byla na programu

festivalu Ost-ra-var4. Roku 2009 vznikl záznam Oněgina pro Českou televizi i verze pro

rozhlasové nastudování.5 Dalšími úspěchy pro Mikuláška byla inscenace Ibsenovy

1 JUST, Vladimír. In: Bezruci.cz, Historie Divadla Petra Bezruče [online]. 2018 [cit. 29. 08. 2018].

Dostupné z: http://www.bezruci.cz/text/46/historie.
2 Po Mikuláškovi a Františákovi, kteří se orientovali spíše na originální a progresivní divadelní jazyk, nebo

po Páclovi, který se soustředil především na klasická díla, by Schmidtová chtěla vyjít z kvalit herců a

přinést tak silný divadelní zážitek divákům. Tamtéž.
3 Například Zběsilá sezóna (2006/2007), Ostrá sezóna (2010/2011), Sezóna ztráty a nálezy (2014/2015),

atd., Tamtéž.
4 V 12. ročníku festivalu ostravských činoherních děl, 29. 2. 2008.
5 LENARTOVÁ, Eva. In: Český rozhlas Vltava. A. S. Puškin: Evžen Oněgin. Bezruče [online]. 27. 01. 2018

[cit. 29. 08. 2018]. Dostupné z: https://vltava.rozhlas.cz/a-s-puskin-evzen-onegin-6679483
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Divoké kachny (2009), inscenace románu Na Větrné hůrce (2012) od Emily Brontëové a

mnoho dalších.6

Kromě ostravských divadel Mikulášek hostoval i v Divadle Husa na provázku,

v Městském divadle ve Zlíně, v Divadle Na zábradlí, v Divadle v Dlouhé, v divadle

Polárka a ostatních. Mimo jiné Mikulášek skládá hudbu pro své inscenace a také převádí

filmy na divadelní jeviště.7 Od roku 2013 působil jako kmenový režisér v Divadle Na

zábradlí a spolu s uměleckou šéfkou, Dorou Viceníkovou, pracoval i na autorských

inscenacích.8 V dnešní době je jedním z nejžádanějších režisérů a vyučuje na DAMU.9

Jan Mikulášek patří v uplynulých deseti letech k nejoceňovanějším českým

režisérům, který za sebou má značný počet režií. Pro jeho inscenace je typická ironizace

a pozměnění „původního významu replik, filmový střih a výrazná výtvarná optika, která

se vymyká běžným divadelním konvencím, a proto ho někteří nazývají režisérem

působivých obrazů.“10 Mikulášek pečlivě shromažďuje materiály k improvizacím, a u

vzniklých nenucených situací koriguje temporytmus, náladu i kontext. Často se inspiruje

i filmovými postupy, jako je například střih, zaměření na detail, či zobrazování

paralelních dějů a vznáší do svých inscenací prvky dynamiky kontrastů, tragikomedie i

komedie. Ve výtvarném pojetí inscenace Mikulášek dlouhodobě spolupracuje se

scénografem Markem Cpinem a dohromady určují formu scénického útvaru.

6 DOMBROVSKÁ, Lenka. In: Divadelní noviny. Bouřlivé výšiny divadelní [online]. 05. 03. 2012 [cit. 29.
08. 2018]. Dostupné z: https://www.divadelni-noviny.cz/bourlive-vysiny-divadelni
7 Například „Nenápadný půvab buržoazie“ od Luise Buňuela.
8 Buržoasie (2013), Šedá sedmdesátá (2013) Požitkáři (2014), Hamleti (2015), Posedlost (2016), Mýcení

(2018)
9 NÁRODNÍ DIVADLO. Jan Mikulášek: režisér [online]. [cit. 10. 05. 2019]. Dostupné z:

https://www.narodni-divadlo.cz/cs/umelec/jan-mikulasek
10 NÁRODNÍ DIVADLO MORAVSKOSLEZSKÉ. Jan Mikulášek: životopis. Příspěvková organizace

statutárního města Ostrava. [online]. 2018 [cit. 03. 05. 2019]. Dostupné z:

https://www.ndm.cz/cz/osoba/677-mikulasek-jan.html

https://www.narodni-divadlo.cz/cs/umelec/jan-mikulasek
https://www.ndm.cz/cz/osoba/677-mikulasek-jan.html
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1.2 Divadelní scénář Jana Mikuláška

Autorem divadelního scénáře je režisér Jan Mikulášek, který spolupracoval

s dramaturgyní Ilonou Smejkalovou. Jako předlohu pro svůj scénář použil některé scény

z dramatizace Jaroslava Janovského, které doplnil zdramatizovanými částmi románu

z překladu Milana Dvořáka. Tyto části tvoří zhruba třetinu divadelního scénáře. Scénář

je rozdělen do deseti dějství, přičemž každé obsahuje poznámky o tom, kdy a kde se daná


[…]


chůva (Marie Kleplová), Olga (Marie Poulová), Larin (Hynek Pech), Larinová (Martina

Nováková). Snímek je pořízen z technické nahrávky inscenace.

Foto č. 16: Smrt Larina po zaskočení margotky. Zleva Larin (Hynek Pech), chůva (Marie

Kleplová), Olga (Marie Poulová), Larinová (Martina Nováková), Zarecký (David

Smečka), Taťána (Pavlína Štorková). Snímek je pořízen z technické nahrávky inscenace.

https://www.klicperovodivadlo.cz/lide/isabela-smeckova-bencova-414/
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Foto č. 17: Lenský (Vladimír Polívka) se po několika letech setkává s Olgou (Marie

Poulová) a vyjadřuje se ze svých citů k ní. Snímek je pořízen z technické nahrávky

inscenace.

Foto č. 18: První seznámení Oněgina s Taťánou u Larinových na statku. Zleva chůva

(Marie Kleplová), Larinová (Martina Nováková), Oněgin (Miroslav Zavičár), Taťána

(Pavlína Štorková), Zarecký (David Smečka), Černoočka (Natálie Holíková). Foto: Pavel

Hejný102

102 EVŽEN ONĚGIN. In: Klicperovodivadlo.cz [online]. 2017 [cit. 04. 05. 2019]. Dostupné z:

http://www.klicperovodivadlo.cz/inscenace/evzen-onegin508/.
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Foto č. 19: Taťána (Pavlína Štorková) píše dopis Oněginovi (Miroslav Zavičár). Napravo

Černoočka (Natálie Holíková). Foto: Pavel Hejný103

Foto č. 20: Taťánin (Pavlína Štorková) sen. V pozadí Olga (Marie Poulová), Larinová

(Marina Nováková), Černoočka (Natálie Holíková), Oněgin (Miroslav Zavičár), Lenský

(Vladimír Polívka), Zarecký (David Smečka). Foto: Pavel Hejný104

103 EVŽEN ONĚGIN. In: Klicperovodivadlo.cz [online]. 2017 [cit. 04. 05. 2019]. Dostupné z:

http://www.klicperovodivadlo.cz/inscenace/evzen-onegin508/.
104 Tamtéž.
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Foto č. 21: Oslava Taťány. Zleva Olga (Marie Poulová), Zarecký (David Smečka),

Larinová (Martina Nováková), Taťána (Pavlína Štorková), chůva (Marie Kleplová),

Černoočka (Natálie Holíková), Anisja (Isabela Smečková Bencová), Oněgin (Miroslav

Zavičár), Lenský (Vladimír Polívka). Foto: Pavel Hejný105

Foto č. 22: Oněgin flirtuje s Olgou, aby se pomstil Lenskému. Zleva zemřelý Larin

(Hynek Pech), Lenský (Vladimír Polívka), Oněgin (Miroslav Zavičár), Olga (Marie

Poulová), Taťána (Pavlína Štorková) a v pozadí Zarecký (David Smečka), Larinová

(Martina Nováková), chůva (Marie Kleplová), Černoočka (Natálie Holíková), Anisja

(Isabela Smečková Bencová). Snímek je pořízen z technické nahrávky inscenace.

105 EVŽEN ONĚGIN. In: Klicperovodivadlo.cz [online]. 2017 [cit. 04. 05. 2019]. Dostupné z:

http://www.klicperovodivadlo.cz/inscenace/evzen-onegin508/.

https://www.klicperovodivadlo.cz/lide/isabela-smeckova-bencova-414/
https://www.klicperovodivadlo.cz/lide/isabela-smeckova-bencova-414/
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Foto č. 23: Střelecký souboj mezi Oněginem a Lenským. Zleva Lenský (Vladimír

Polívka), Zarecký (David Smečka), Olga (Marie Poulová), Taťána (Pavlína Štorková),

Generál (Ondřej Malý), Oněgin (Miroslav Zavičár). Foto: Pavel Hejný106

Foto č. 24: Nalevo zemřelý Lenský (Vladimír Polívka). V pozadí probíhá svatba Olgy

(Marie Poulová) se Zareckým (David Smečka). Po levé straně stojí chůva (Marie

Kleplová), Larinová (Martina Nováková), Taťána (Pavlína Štorková). Po pravé straně

stojí zemřelý Larin (Hynek Pech) a Anisja (Isabela Smečková Bencová). Foto: Pavel

Hejný107

106 EVŽEN ONĚGIN. In: Klicperovodivadlo.cz [online]. 2017 [cit. 04. 05. 2019]. Dostupné z:

http://www.klicperovodivadlo.cz/inscenace/evzen-onegin508/.
107 Tamtéž.

https://www.klicperovodivadlo.cz/lide/isabela-smeckova-bencova-414/

57

Foto č. 25: Anisja (Isabela Smečková Bencová) čte Oněginovy dopisy z cest Taťáně

(Pavlína Štorková). Foto: Pavel Hejný108

Foto č. 26: Svatba Taťány (Pavlína Štorková) s Generálem (Ondřej Malý). Scéna prosvítá

zpoza průsvitných kulis. Pavel Hejný109

108 EVŽEN ONĚGIN. In: Klicperovodivadlo.cz [online]. 2017 [cit. 04. 05. 2019]. Dostupné z:

http://www.klicperovodivadlo.cz/inscenace/evzen-onegin508/.
109 Tamtéž.

https://www.klicperovodivadlo.cz/lide/isabela-smeckova-bencova-414/
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Foto č. 27: Rozloučení Taťány (Pavlína Štorková) s Oněginem (Miroslav Zavičár).

V pozadí vše pozoruje Generál (Ondřej Malý). Pavel Hejný110

110 EVŽEN ONĚGIN. In: Klicperovodivadlo.cz [online]. 2017 [cit. 04. 05. 2019]. Dostupné z:

http://www.klicperovodivadlo.cz/inscenace/evzen-onegin508/.
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