## **Posudek vedoucího bakalářské práce**

Autorka: Kateřina Kovářová

Studijní program: B7570 Specializace v pedagogice

Studijní obor: Společenské vědy se zaměřením na vzdělávání

Ruský jazyk se zaměřením na vzdělávání

Téma: Dvakrát Oněgin. Porovnání dvou divadelních adaptací románu A. S. Puškina

Vedoucí práce: Mgr. Jaroslav Sommer

Oponentka práce: Mgr. Jana Kostincová, Ph.D.

Bakalářská práce Kateřiny Kovářové je zaměřena na Puškinova *Evžena Oněgina*, který byl v posledních letech uveden hned na několika českých divadelních scénách. Autorka si z nich zvolila dvě verze *Evžena Oněgina* (Divadlo Petra Bezruče, rež. Jan Mikulášek – Klicperovo divadlo, rež. SKUTR) a rozhodla se je mezi sebou porovnat. Román samozřejmě musel být pro divadlo nejprve adaptován, takže autorka zároveň ve svém rozboru pracovala i s různými překlady a dramaturgickými adaptacemi románu.

V první části práce autorka píše o starší, ostravské inscenaci – soustředí se jak na charakteristiku a historii divadla, tak na stručné profesní životopisy tvůrců inscenace. Následně se zabývá scénářem, hudbou, kulisami, rekvizitami a osvětlením, na což navazuje podkapitola *Interpretace postav a herci*. Stejně je strukturována i druhá část práce, která se zabývá *Evženem Oněginem* v královéhradeckém Klicperově divadle. Před *Závěr* je umístěna ještě nedlouhá kapitola s názvem *Komparace inscenací*. V té autorka shrnula své poznatky a postřehy naznačené už na předchozích stránkách. Zařazení této kapitoly lze jedině ocenit, ač si lze představit, že právě tato kapitola bude vzhledem k názvu bakalářské práce rozsáhlejší.

Za nejzdařilejší považují podkapitoly, v nichž autorka analyzuje scénáře obou inscenací. Kateřině Kovářové se daří nacházet podstatné změny a úpravy, posuny významů apod., jimiž si režiséři a dramaturgové původní text přizpůsobovali vlastní interpretaci románu.

K posouzení dalších charakteristik inscenací – hudby, kostýmů, osvětlení... posloužily autorce záznamy inscenací získané z obou divadel. Zvláště (avšak nejen) při psaní podkapitol týkajících se interpretace postav si autorka výrazně pomohla postřehy divadelních kritiček a kritiků. Využití rozmanitých a relevantních zdrojů je tak téměř příkladné, ačkoliv za úvahu

by samozřejmě ještě stálo výraznější využití odborné literatury zabývající se tvorbou A. S. Puškina a podnětné pro autorku mohlo být i to, kdyby kontaktovala samotné tvůrce.

Od bakalářské práce Kateřiny Kovářové by vzhledem ke zvolenému tématu jistě bylo možné očekávat hlubší a promyšlenější závěry. Málokdy se autorka vyrovná některým postřehům divadelních kritiků a kritiček, což si myslím, že je způsobeno především nepříliš bohatou diváckou (a čtenářskou) zkušeností. To se v práci projevilo např. v některých hodnoceních. Nelze zcela souhlasit s tím, že se „inscenace navzájem značně odlišují“ (str. 8) – umím si představit mnohem rozdílnější přístupy k předloze.

Přestože se však autorce potenciál tématu nepodařilo zcela vyčerpat, patrná je (úspěšná) snaha nic důležitého neopomenout. Bohatá obrazová příloha je velkým přínosem práce a je mrzuté, že se autorce nepodařilo získat kvalitnější fotografie.

Otázky k obhajobě:

Která z inscenací byla dle Vašeho názoru bližší literární předloze a čím?

Která scéna z každé z vybraných inscenací byla dle Vašeho mínění nejzdařilejší a proč?

Viděla jste kromě obou zvolených inscenací ještě jiné od stejných režisérů?

Můžete porovnat *Evžena Oněgina* z Klicperova divadla s dalšími královéhradeckými adaptacemi ruských románů z posledních sezón (*Anna Karenina*, *Bratři Karamazovi*)?

Navrhované hodnocení:

v Hradci Králové, 15. 8. 2020

Mgr. Jaroslav Sommer